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Lawinger v. Commissioner, 103 T. C. 428 (1994)

Gross receipts  from farming must  constitute at  least  50% of  a  taxpayer’s  total
receipts over the three preceding years to qualify debt discharge as qualified farm
indebtedness.

Summary

After  her  husband’s  death,  Margaret  Lawinger  liquidated  their  beef  farm  but
retained  the  farmland,  leasing  it  for  cash  rent.  In  1989,  the  Farmers  Home
Administration (FmHA) restructured her debt, discharging $242,453 of principal.
Lawinger  did  not  report  $70,312 of  this  discharge  as  income,  claiming  it  was
qualified farm indebtedness under IRC §108(a)(1)(C). The Tax Court held that her
gross receipts from farming activities over the previous three years did not meet the
50% threshold required by IRC §108(g)(2)(B), thus the discharged debt was not
qualified farm indebtedness. The court also upheld an accuracy-related penalty for
substantial understatement of income tax.

Facts

Margaret Lawinger and her husband operated a beef farm in Wisconsin until his
death in 1986. Following his death, Lawinger sold the livestock and farm machinery,
retaining  the  farmland  and  leasing  it  out  for  cash  rent.  In  1989,  the  FmHA
restructured her debt, canceling four loans totaling $242,453 in exchange for a new
note  of  $42,752 and writing  off  $160,916 in  interest.  Lawinger  did  not  report
$70,312  of  the  discharged  debt  as  income,  claiming  it  was  qualified  farm
indebtedness. The IRS challenged this, asserting that her aggregate gross receipts
from farming did not meet the required threshold for the preceding three years.

Procedural History

The IRS issued a notice of deficiency to Lawinger for the 1989 tax year, asserting a
deficiency and an accuracy-related penalty due to substantial understatement of
income tax.  Lawinger filed a  petition with the United States  Tax Court,  which
determined  that  her  debt  did  not  qualify  as  farm  indebtedness  under  IRC
§108(a)(1)(C) and upheld the penalty.

Issue(s)

1. Whether Lawinger’s discharge of indebtedness income is excludable from gross
income under IRC §108(a)(1)(C) as discharge of “qualified farm indebtedness. “
2. Whether Lawinger is liable for the accuracy-related penalty under IRC §6662
based upon a substantial understatement of income tax.

Holding

1. No, because Lawinger’s aggregate gross receipts from farming over the three
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preceding years did not meet the 50% threshold required by IRC §108(g)(2)(B).
2.  Yes,  because  Lawinger’s  omission  of  the  discharge  of  indebtedness  income
resulted in a substantial understatement of income tax, and she did not provide
substantial authority for the exclusion or adequately disclose it on her return.

Court’s Reasoning

The court focused on the statutory requirement that 50% or more of the taxpayer’s
aggregate gross receipts for the three preceding years must be attributable to the
trade  or  business  of  farming  to  qualify  debt  as  farm indebtedness.  The  court
analyzed Lawinger’s receipts, including the sale of livestock and farm machinery,
rental income, and Wisconsin Farmland Preservation Act credits. It determined that
proceeds  from  the  sale  of  farm  machinery  were  attributable  to  her  farming
operations,  but  rental  income  and  preservation  credits  were  not.  The  court
emphasized that the receipts must be directly connected to the taxpayer’s farming
activities, not those of a lessee. The court also reviewed the legislative history of IRC
§108, which aimed to help farmers continue operating their farms. For the penalty,
the  court  found  Lawinger’s  understatement  substantial  and  her  arguments
insufficient  to  avoid  the  penalty  under  IRC  §6662(d)(2)(B).

Practical Implications

This case clarifies the criteria for qualifying debt as farm indebtedness under IRC
§108, particularly the gross receipts test. Taxpayers must ensure that their farming
activities generate at least 50% of their aggregate gross receipts over the three
preceding years to claim this exclusion. The decision impacts farmers considering
debt  restructuring,  highlighting  the  importance  of  maintaining  active  farming
operations to qualify for tax relief. For legal practitioners, it underscores the need to
carefully analyze a client’s farming activities and income sources when advising on
tax treatment of discharged debts. The ruling also reinforces the IRS’s ability to
impose penalties for substantial understatements of income tax, especially when
taxpayers fail to disclose or justify exclusions on their returns. Subsequent cases
have cited Lawinger for its interpretation of “attributable to” in tax contexts and its
application of the gross receipts test.


